¹¹⁰ Capitol. Aur. 18, 4: "*Hic sane vir tantus et talis ac diis vita[e] et morte coniunctus filium Commodum dereliquit: qui si felix fuisset, filium non reliquisset*"; 27, 11 "*ante biduum quam exspiraret, admissis amicis dicitur ostendisse sententiam de filio eandem quam Philippus de Alexandro, cum de hoc male sentiret, addens minime se aegre ferre (quod moreretur, sed quod moreretur talem) filium superstitem relinquens; nam iam Commodus turpem se et cruentum ostentabat*"; 28, 10 "*Enisa est Fabia, ut Faustina mortua in eius matrimonium coiret. Sed ille concubinam sibi adscivit procuratoris uxoris suae filiam, ne tot liberis superduceret novercam*"; sui passi cf. Molinier-Arbo 2002, pp. 173-190.

¹¹¹ Molinier-Arbo 2002, pp. 173-190.

¹¹² Gallican. Avid. 4, 1-5: "*Quoniam de severitate illius dicere coepimus, multa extant crudelitatis potius quam severitatis eius indicia. nam primum milites, qui aliquid provincialibus tulissent per vim, in illis ipsis locis, in quibus peccaverant, in crucem sustulit. primus etiam id supplicii genus invenit, ut stipitem grandem poneret pedum octoginta et centum [id est materiam] et a summo usque ad imum damnatos ligaret et ab imo focum adponeret incensisque aliis aiios fumo, cruciatu, timore etiam necaret. idem denos catenatos in profluentem mergi iubebat vel in mare*"; su questo supplizio cf. Chastagnol 1972, pp. 95-107."

carisma¹¹³. Come rilevato da Pascale Fleury, l'autore dell'*Historia Augusta* si serve di epistole apocrife sostanzialmente per due scopi: o per dimostrare la veridicità dei suoi giudizi su imperatori, cesari e usurpatori, oppure per fornire ulteriori dettagli relativi alla vita quotidiana o intima degli scriventi, così da conferire alla vita un maggiore realismo¹¹⁴. Questo procedimento spiega perché esse aggiungano ben poco alla narrazione, e molto spesso si risolvano in ripetizioni lineari di ciò che il biografo ha già detto¹¹⁵.

In particolare, nella *Vita* di Avidio Cassio le lettere servono essenzialmente a rappresentare il pensiero di Marco Aurelio sul servizio dello Stato, collocandolo su una linea di pensiero politico che lo accomuna a grandi imperatori del passato come Traiano e Adriano: *successorem suum nullus occidit* è una citazione di Traiano, *misera conditio imperatorum, quibus de affectata tyrannide nisi occisis non potest credi* sarebbe una citazione di Adriano (o per lo meno presentata come tale); inoltre, il fatto che né Traiano né Adriano abbiano intrapreso azioni eccessive contro i cospiratori rafforza il decisionismo del principe, poiché nessuno di loro due fu assassinato, senza contare che queste due citazioni ben si adattano alla personalità di un principe erudito come Marco Aurelio¹¹⁶.

¹¹³ Gallican. *Avid.* 4, 6: “*Cum exercitum duceret, et inscio ipso manus auxiliaria centurionibus suis auctoribus tria milia Sarmatarum neglegentius agentum in Danuvii ripis occidissent et cum praeda ingenti ad eum redissent sperantibus centurionibus praemium, quod perparva manu tantum hostium segnius agentibus tribunis et ignorantibus occidissent, rapi eos iussit et in crucem tolli servilique supplicio adfici, quod exemplum non extabat, dicens [s]evenire potuisse, ut essent insidiae ac periret Romani imperii reverentia.*”

¹¹⁴ Fleury 2014, 133-153.

¹¹⁵ Fleury 2014, 133-153.

¹¹⁶ Fleury 2014, 133-153.

La terza lettera¹¹⁷ è inviata da Marco Aurelio ad un suo prefetto¹¹⁸: essa è addotta come prova delle qualità militari di Avidio Cassio, che saprà ricondurre alla disciplina le legioni della Siria, che si erano abbandonate alle gozzoviglie e ai piaceri mondani:

*Avidio Cassio legiones Syriacas dedi diffuentes luxuria et Dafnidis moribus agentes, quas totas excaldantes se repperisse Caesonius Vectilianus scripsit. Et puto me non errasse, si quidem et tu notum habeas Cassium, hominem Cassianae severitatis et disciplinae. Neque enim milites regi possunt nisi vetere disciplina. Scis enim versum a bono poeta dictum et omnibus frequentatum : "Moribus antiquis res stat Romana virisque." Tu tantum fac adsint legionibus abunde commeatus, quos, si bene Avidium novi, scio non perituros*¹¹⁹.

In questa lettera ufficiale, Marco Aurelio afferma di aver deciso di affidare il comando delle legioni di Siria ad Avidio Cassio, che con la sua disciplina avrebbe saputo ricondurre i soldati all'ordine. Egli infatti era solito comminare delle pene severe ai legionari che durante le spedizioni avessero portato con sé altro cibo oltre al lardo, ai biscotti e all'aceto¹²⁰. Interessante appare qui la menzione dei *Dafnidis mores*, che indicano uno stile di vita improntato al lusso e alla mollezza, caratteristiche che da

¹¹⁷ Gallican. *Avid.* 5, 5-8.

¹¹⁸ Gallican. *Avid.* 5, 4: "*Extat de hoc epistula divi Marci ad praefectum suum talis*".

¹¹⁹ "Ho affidato ad Avidio Cassio le legioni della Siria, che si erano abituate a vivere mollemente come i Dafniti e, secondo quanto riferisce Cesonio Vettiliano, si bagnavano nell'acqua calda; credo di non aver sbagliato affidandole a quest'uomo, noto per la disciplina e la severità cassiana, perché i soldati devono essere mantenuti nell'antica disciplina. Tu ben conosci il detto del poeta: "La grandezza di Roma si fonda sugli uomini e sui costumi di stampo antico". Procura soltanto di fornire all'esercito molte vettovaglie, che, se ben conosco Avidio, non saranno sciupate". (trad. it. L. Agnes).

¹²⁰ Gallican. *Avid.* 5, 3: "*Et praeter laridum ac buccellatum atque acetum militem in expeditione portare probibuit et, si aliud quippiam repperit, luxuriam non levi supplicio adfecit*".

secoli gli autori romani attribuivano ai Greci e agli orientali: Dafne era infatti un sobborgo di Antiochia. L'idea della *severitas Cassiana* risale invece a Lucio Cassio Longino, inflessibile giudice ricordato da Cicerone (*Rosc. Am.* 84-85)¹²¹. Come è evidente, simili aneddoti non hanno alcuna rilevanza storiografica: si tratta infatti di materiale inventato sulla base del fatto che alla famiglia Cassia erano tradizionalmente attribuiti gli ideali della *severitas* e della *disciplina*: rispetto ad un tale Lucio Cassio Longino, console nel 30 d.C., si legge in Tacito (*Ann.* 6,15): *Cassius plebeii Romae generis verum antiqui honoratique et severa patris disciplina educatus*¹²². Infine, l'avversione per i bagni caldi e il disdegno per le mollezze dei soldati è tipico nella letteratura latina, basti pensare a quanto afferma Seneca in relazione all'*exemplum* negativo di Annibale, corrotto dai vizi di Capua: *Una Hannibalem hiberna solverunt et indomitum illum nivibus atque Alpibus virum enervaverunt fomenta Campaniae* (*epist.* 51, 5); invece il *bonus poeta* a cui si riferisce l'autore, ricordandone un celebre esametro citato anche da Cicerone (*rep.* 1, 51) e Agostino (*civ. Dei* 2, 21), è il *pater* Ennio (*Ann.* 156 Skutsch): l'uso di proverbi, motti e versi è un tipico espediente epistolare¹²³.

La quarta¹²⁴ lettera consiste nella risposta di suddetto prefetto a Marco Aurelio¹²⁵:

Recte consuluisti, mi domine, quod Cassium praefecisti Syriacis legionibus.

Nihil enim tam expedit quam homo severior Graecanicis militibus. Ille sane

omnes excaudationes, omnes flores de capite, collo et sinu militi excutiet.

¹²¹ Cic. *Rosc. Am.* 84-85: "L. Cassius ille quem populus Romanus verissimum et sapientissimum iudicem putabat identidem in causis quaerere solebat 'cui bono' fuisset... Hunc quaesitorem ac iudicem fugiebant atque horrebant ei quibus periculum creabatur ideo quod, tametsi veritatis erat amicus, tamen natura non tam propensus ad misericordiam quam applicatus ad severitatem videbatur. Ego, quamquam praeest huic quaestioni vir et contra audaciam fortissimus st ab innocentia clementissimus, tamen facile me paterer vel illo ipso acerrimo iudice quaerente vel apud Cassianos iudices, quorum etiam nunc ei quibus causa dicenda est nomen ipsum reformidant, pro Sex. Roscio dicere".

¹²² Rudoni 2011, pp. 103-113.

¹²³ Cugusi 1983, pp. 73-104.

¹²⁴ Gallican. *Avid.* 5, 9-12.

¹²⁵ Gallican. *Avid.* 5,9: "Praefecti ad Marcum".

*Annona militaris omnis parata est, neque quicquam deest sub bono duce:
non enim multum aut quaeritur aut inpenditur*¹²⁶.

In questa epistola ufficiale, il prefetto testimonia la validità della scelta operata da Marco Aurelio. Avidio, infatti, radunò subito i legionari, intimando che chi fosse stato trovato nei pressi di Dafne avrebbe perduto i suoi gradi nell'esercito¹²⁷; ogni sei giorni egli inoltre passava in rassegna le armi e gli equipaggiamenti, e impose una severa disciplina militare che vietava ogni mollezza e costringeva i soldati a regolari esercitazioni fisiche¹²⁸.

Ottenne così diverse vittorie in Armenia, Arabia ed Egitto, dove domò i Bucolici, cioè gli abitanti della quarta bocca del Nilo, chiamata *Bucolicum*, guadagnandosi il favore degli orientali ed in particolare degli Antiocheni¹²⁹. L'avversione per la rilassatezza dei costumi greci e orientali, in particolare delle truppe (i *Graecanicis militibus* di cui parla l'autore) è un vero e proprio *topos* all'interno della *Vita* di Avidio Cassio, il quale fu appunto preposto a governatore della Siria proprio per riportare all'ordine le legioni.

¹²⁶ “Hai fatto bene a nominare Cassio capo delle legioni di Siria: per i soldati che vogliono vivere alla greca, non c'è miglior rimedio di un duce severo. Egli toglierà loro bagni caldi e ghirlande di fiori. I viveri sono pronti: del resto non manca nulla sotto un buon capitano, perché si chiede e si consuma poco”. (trad. it. L. Agnes).

¹²⁷ Gallican. *Avid.* 6, 1: “*Nec fefellit de se iudicium habitum. nam statim et ad signa edici iussit et programma in parietibus fixit, ut, si quis cinctus inveniretur apud Dafnen, discinctus rediret*”.

¹²⁸ Gallic. *Avid.* 6, 2-4: “*Arma militum septima die semper respexit, vestimenta etiam et calciamenta et ocreas, delicias omnes de castris summovit iussitque eos hiemem sub pellibus agere, nisi corrigerent suos mores; et egissent, nisi honestius vixissent. exercitium septimi diei fuit omnium militum, ita ut et sagittas mitterent et armis luderent. dicebat enim miserum esse, cum exercebantur athletae, venatores et gladiatores, non exerceri milites; quibus minor esset futurus labor, si consuetus esset*”.

¹²⁹ Gallican. *Avid.* 6, 5-7: “*Ergo correcta disciplina et in Armenia et in Arabia et in Aegypto res optime gessit amatusque est ab omnibus orientalibus et speciatim ab Antiochensibus, qui etiam imperio eius consenserunt, ut docet Marius Maximus in vita divi Marci. nam cum et Bucolici milites per Aegyptum gravia multa facerent, ab hoc retunsi sunt, ut idem Marius Maximus refert in eo libro, quem secundum de vita Marci [et] Antonini edidit*”.